La S. Scrittura ci mostra inoltre i defunti uniti, in modo sia pure ancora imprecisato, ai viventi; per esempio, Geremia: «Questo dice il Signore: Si è udita dall'alto una

voce di lamento, di lutto e di pianto: è Rachele che piange i suoi figli (gli abitanti del regno di Israele, deportati in esilio) e non vuole consolarsi, perché più non sono» (4).

Si tratta evidentemente d'una immagine; però questa concezione si fonda e si spiega unicamente ammettendo la possibilità da parte dei defunti, anche se non si dice come, di conoscere gli eventi e di prendervi parte con l'affetto e con l'interessamento.

Questo concetto, secondo il quale i giusti defunti intervengono presso il trono di Dio in favore del popolo eletto, è sviluppato in vari testi. Così, per esempio, canta il Ps. 99: «Mosè ed Aronne sono tra i Suoi sacerdoti, e Samuele tra coloro che invocano il Suo nome; invocano il Signore ed egli loro risponde» (5). Questi grandi personaggi, nella intenzione dell'Autore sacro, continuano a vivere nella vita futura come uomini forniti di una potenza eccezionale d'intercessione, come grandi intermediari.

Infine, occorre citare un testo del libro dei Maccabei, che meglio di ogni altro sottolinea la verità dell'intercessione dei Santi: «Dopo che (Giuda Maccabeo) ebbe armato ognuno di loro (soldati), non tanto

(1) Gen., 37, 35: «Descendam ad filium meum lugens in infernum».

(2) Gen., 25, 8: «Et deficiens mortuus est in senectute bona propectaeque aetatis et plenus dierum, congregatusque est ad populum suum» cf. anche Gen., 25, 15.

(3) Gen., 49, 29: «Ego congregor ad populum meum».

(4) Jer., 31, 15-17: « Haec dicit Dominus: Vox in excelso audita est lamentationis, luctus et fletus Rachel plorantis filios suos et nolentis consolari super eos, quia non sunt Haec dicit Dominus: Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrimis, quia est merces operi tuo, ait Dominus, et revertentur de terra inimici, et est spes novissimis tuis, ait Dominus, et revertentur filii ad terminos suos».

(5) Ps., 99, (98), 6: «Moyses et Aaron sunt inter sacerdotes eius et Samuel inter eos qui invocabant nomen eius; invocabant Dominum et ipse exaudiebat eos»; cf. anche Ps., 106, (105), 23; Jer., 15, 1; Eccl., 46, 16; Sap., 18, 21.

con la sicurezza prodotta da scudi e lance, quanto con adatte parole d'incoraggiamento, narrò loro un sogno degno di fede, una apparizione che riempì tutti di gioia. La sua visione era questa: Onia, che era stato sommo sacerdote, uomo onesto e buono, ... e che fin dall'infanzia si era esercitato nelle virtù, con le mani protese pregava per tutta la nazione giudaica. Quindi era apparso un altro personaggio insigne per l'età e per l'aspetto dignitoso, circondato da una meravigliosa e augusta maestà. Prendendo la parola Onia disse: Questi è l'amante dei fratelli; è colui che molto intercede per il popolo e per tutta la città santa; è Geremia, il profeta di Dio» (1). Il minimo che si possa dedurre da questo testo è la persuasione radicata, che a, e, ano Giuda e i suoi soldati, circa la possibilità di relazioni tra i vivi ed i defunti e circa la potenza d'intercessione del più venerato profeta del giudaismo. È questa la Comunione dei Santi in atto.